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INFORME A
I-2025-07639 | AEV/DIR.CBA/ACP_ INF/Nro. 0031f202‘:.

A: Ing. Wilzon Villca Jimenez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE: Maria Antonieta Torres Cardenas
LeonardolVeHz Sanchez ) )
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “SUPERVISION PARA EL PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE COCAPATA -
FASE(XIII) 2024 - COCHABAMBA”, CODIGO INTERNO:
. AEV/DD.CBBA/CD/N°048/2025 (1ra. Publicacién).

FECHA: Cochabamba, 02 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

» Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro. 0282/2025, de fecha 24 de marzo del presente,
la Unidad de Gestién de Proyectos a través del Arq. Israel C. Rivas Valdivia
Técnico 11 en disefio I realizd la solicitud de Autorizacion de Inicio del Proceso
de contratacion.

« Aautorizacién del Inicio de Proceso y Aprobaciéon del DCD: Segun la
Nota de Autorizacion y Aprobacion de DCD AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro. |
0099/2025 de fecha 25 de marzo el Responsable de Contratacion Directa
(RCD) autorizé el inicio del proceso de contratacion y aprobo el documento de

. contratacién del proceso “SUPERVISION PARA EL PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE COCAPATA - FASE(XIII) 2024
- COCHABAMBA”

e Publicacién: El Documento de Contratacidén Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 26 de marzo de 2025

+« Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N®
0068/2025 de fecha 28 de marzo de 2025. s
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+« Presentaciéon de Propuestas: Hasta horas 11:30 de 31 de marzo de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:

No | PROPONENTES PRESENTACION
. ‘ FECHA HORA |
"1 | HENRY GONGORA GARCIA 31/03/2025 |  08:41
2 | PABLO SOTO AGUILAR 31/03/2025 08:45
3 | DIEGO MANUEL ROJAS MAGNE 31/03/2025 09:45
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA HARDNESS 10:23
4 | (LUIS ALBERTO GUZMAN FORONDA) S S ,
5 | JUAN JOSE SANTOS PORCO INCA 31/03/2025 | 11:15

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de

Contratacion Directa,

la Comisidon de Evaluacion y Calificacion efectud la

apertura de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria,
verificando la presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el
Acta de Apertura de Propuestas.
+ Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al
numeral 14.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 31 de marzo de
2025 se procedid con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa
(RCD) la némina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
DESISTIMIENTO |
NO PROPONENTES CONTR:[:F;::::ELTOS DE CONTRATOS ;
A LA FECHA |
Con registro de fecha 1
17/08/2018 por una
1 | HENRY GONGORA GARCIA e rSI20 8 Por 402 | SIN REGISTRO
fecha 30/07/2018
"2 | PABLO SOTO AGUILAR SIN REGISTRO SIN REGISTRO
| 3 | DIEGO MANUEL ROJAS MAGNE SIN REGISTRO SIN REGISTRO
r i | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA HARDNESS SIN REGISTRO Ltk
| (LUIS ALBERTO GUZMAN FORONDA)
5 | JUAN JOSE SANTOS PORCO INCA SIN REGISTRO SIN REGISTRO
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1). Si bien
el proponente HENRY GONGORA GARCIA, cuenta con una resolucion de
contrato; sin embargo, es de la gestion 2018.

b) Verificacibn de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | HENRY GONGORA GARCIA SIN REGISTRO
2 | PABLO SOTO AGUILAR SIN REGISTRO

| 3 | DIEGO MANUEL ROJAS MAGNE SIN REGISTRO

~ | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA HARDNESS (LUIS
i | ALBERTO GUZMAN FORONDA)

SIN REGISTRO

\
5 | JUAN JOSE SANTOS PORCO INCA SIN REGISTRO ‘

Los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 16 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continia o descalifica aplicando el siguiente
formulario:
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Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Personas naturales y Empresas Unipersonales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : HENRY GONGORA GARCIA

Numero de Paginas de la propuesta

DOCUMENTOS ;

1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 3-5 CONTINUA

2. Formulario A-2. |dentificacidn del Proponente X 6 CONTINUA

37.7 Eg:i:_laagéége.;féj; de V|;17a’fidreliproponie)nte‘ Propietario o X 8;_4:;__ “ DES(;ALIJICA 7
;i;rmulario C-1. Propuesta Técnica X 50-57

_5.—Fm-r;1:|”ari70 ;::Zjicio;cijm_rones Adicionales X 59 '

|
|
1 S

Conforme a la Evaluacion Preliminar, se verifica que el proponente HENRY GONGORA
GARCIA, DESCALIFICA de acuerdo al numeral 5.2 CAUSALES DE DESCALIFICACION,
inciso ¢) cuando la propuesta técnica y/o economica no cumpla con las condiciones
establecidas.

Verificada la propuesta no presenta, un respaldo de Registro de Colegio de Ingenieros
como se hace referencia en el formulario A-3 ......... Se adjunta fotocopia de Titulo
Profesional en Provision Nacional, Formaciéon, Documento de Registro del
Colegio Profesional y Respaldos de la Experiencia General y Especifica.
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Formqlario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

PABLO SOTO AGUILAR

Numero de Paginas de la propuesta

iConstruyendo
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Verificacion ' HOE
/ Evaluacioén Preliminar
z / / REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) (Sesién Reservada)
PRESENTO Pagina N°
s NO it CONTINUA  DESCALIFICA
DOCUMENTOS | Y
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 2-4 CONTINUA
2. Formulario A-2. |dentificacion del Proponente X 6-10 CONTINUA
3. Formularto A-3. Hoja de Vida del Proponente, Propietario o X 12-37 CONTINUA
Personal Propuesto |
4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X | 39-46 CONTINUA
5. Formulario C-2. Condiciones Adicianales 48-56 CONTINUA

Conforme a la Evaluacion Preliminar, se verifica que el proponente PABLO SOTO
AGUILAR, no se encuentra observado, por lo que su propuesta pasa a la siguiente
etapa.

Formqlario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Numero de Paginas de la propuesta : - 59 g Rt
O o ry
REQ 0 ADO 0 de pe e
- O " 8 U
0 $ 0 D
. DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentacién de Propuesta X o I 23 CONTINUA
2. Formulario A-2. Identificacién del Proponente X ‘ I 5-7 CONTINUA
3. Formulano A-3. Hoja de Vida del Proponente, Propietario o X 9.33 CONTINUA
Personal Propuesto
4. Formulano C-1. Propuesta Técnica X 35-57 CONTINUA
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 59 CONTINUA 1}

Conforme a la Evaluacion Preliminar, se verifica que el proponente DIEGO MANUEL
ROJAS MAGNE, no se encuentra observado, por lo que su propuesta pasa a la
siguiente etapa.
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Formqlario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales

DATOS GENERALES DEL PROCESO

CONSTRUCTORA Y CONSULTORA HARDNESS (LUIS ALBERTO

Nombre del Proponente |GUZMAN FORONDA)

Namero de Paginas de la propuesta - | P [ i
O -
REQ O ADO o d D ._
- o F D (Ul
. J 0 D
DOCUMENTOS
|
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X | 2-3 CONTINUA
2. Formulario A-2. |dentificacion del Proponente X | | 5-8 CONTINUA
. 3. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente, Propietario o X ‘ 10-53 CONTINUA
Pe{sonal Propuesto |
4. Formulano C-1. Propuesta Tecnlca X 55-79 CONTINUA
5. Formularlo C-2. Condiciones Adicionales X _ 81-82 CONTINUA

Conforme a la Evaluacion Preliminar, se verifica que el proponente LUIS ALBERTO
GUZMAN FORONDA, no se encuentra observado, por lo que su propuesta pasa a la
siguiente etapa.

Formqlario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

_JUAN JOSE SANTOS PORCO INCA
Numero de Paginas de la propuesta i | 253

REQ . ADO o de Ap Py
O Od
U
Faqg
0 0 »
. DOCUMENTOS
1. Formulario A-1 Presentaciéon de Propuesta X 2-3 CONTINUA
2. Formulario A-2. |dentificacion del Proponente X 5 CONTINUA
3. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente, Propietario o X 711 DESCALIFICA
__Personal Propuesto
4. Formuiano Cc-1. Propuesta Técnica B X B 13-21
5. Formulano C-2. Condiciones Adicionales X i 23

Conforme a la Evaluacion Preliminar, se verifica que el proponente JUAN JOSE
SANTOS PORCO INCA, DESCALIFICA de acuerdo al numeral 5.2 CAUSALES DE
DESCALIFICACION, inciso c¢) cuando la propuesta técnica y/o econdmica no cumpla con
las condiciones establecidas.
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Verificada la propuesta no presenta, un respaldo de Registro de Colegio de Ingenieros
como se hace referencia en el formulario A-3 ........ Se adjunta fotocopia de Titulo
Profesional en Provisién Nacional, Formaciéon, Documento de Registro del
Colegio Profesional y Respaldos de la Experiencia General y Especifica.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 17 del Documento de Contratacion Directa, el metodo de
seleccién y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Seleccion y
Adjudicacion Presupuesto Fijo:

v Puntaje de la Evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE: 35 puntos
v Puntaje de las Condiciones Adicionales: 35 puntos.

En cumplimiento con el numeral 17 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de
. Evaluacién y Calificacién ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-2

FORMULARIO V-2

EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES

EXPERIENCIA Y OTROS ASPECTOS DIEGO MANUEL ROJAS  LUIS ALBERTO GUZMAN
TECNICOS PABLO SOTO AGUILAR AGNE wAdp iy
No

cumple

Cumple Cumple

cumple

Formulario A-3 Experiencia General y - f
Especifica del Proponente Propietario, CUMPLE ' CUMPLE CUMPLE
o Personal Propuesto ‘ |

1 o
- lMetodoIogia CUMPLE CUMPLE 'CUMPLE

(_I) |

‘9 S — e —————— e 71 e e—— —:——7—— S ——— . e ————
S |Plan de Trabajo | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

£ ' ‘ | ‘

S | | |

"~ |Equipo, Vehiculos y Otros CUMPLE CUMPLE CUMPLE

METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Formulario C-2

Condiciones Adicionales|

Solicitadas (*)

Puntaje
asignado

Puntaje Obtenido |

PABLO SOTO
AGUILAR

2

2

Bicentenario ./

PROPONENTES

DIEGO MANUEL ROJAS
MAGNE

Puntaje Obtenido

iConstruyendo
BOLIVIA nuevosgsyuenos!

LUIS ALBERTO
GUZMAN
FORONDA

Puntaje
Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA: |
INSPECTOR (A)

A la propuesta que demuestre mas
Experiencia Especifica en el
sector Publico, se le asignara 32|
Puntos, al resto de las propuestas |
se asignara el puntaje
directamente proporcional.

32 Pts.

32

28.66

FORMACION: INSPECTOR (A)

3 Pts.

Diplomado:

Se asignara 1 punto por un

diplomado referente al ambito

técnico de su drea.

Maestria:

Se asignara 2 puntos por

presentar una Maestria referente

al &mbito técnico de su area.
PUNTAJE TOTAL DE LAS
CONDICIONES

ADICIONALES

RESUMEN DE LA EVALUACION

1 Pts.

LUIS ALBERTO

_ PUNTAJE PABLO SOTO DIEGO MANUEL GUZMAN
TECNICA ASIGNADO AGUILAR ROJAS MAGNE FORONBR

Punt de la Evaluacién CUMPLE/NO

CL%??_EE 8.yalugen 35 35 35 35

Puntaje de las Condiciones Adicicnales 35 33 28.66 25.45

Puntaje total de la Evaluacion de la

Propuesta Técnica (PT) 70 68 63.66 60.45
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4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que el proponente PABLO SOTO
AGUILAR cumple con lo establecido en el DBC, y obtiene un puntaje de 68 puntos
sobre 70.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, ADJUDICAR el Proceso de Contratacion:
“SUPERVISION PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO
DE COCAPATA - FASE(XIII) 2024 - COCHABAMBA", al proponente: PABLO
SOTO AGUILAR, por un monto de Bs. 80.000,00 (Ochenta Mil 00/100

. bolivianos), con un plazo referencial para el desarrollo de la consultoria de 150
dias calendario, por haber obtenido 68 puntos, de acuerdo a su propuesta
presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de
Contratacion Directa DCD y los Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacién:

CONTRATACION DE
. D(E;f,ucu ESTATAL DE VIVIENDA

\\

LVS/MATC
Cc: arch

Ad). 1 carpeta de propuesta y tres propuestas
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